令和６年６月６日

保護者様

名古屋市立鳴海東部小学校

早 川 洋 司

暴風・暴風雪警報、避難指示発令時、及び大規模地震発生時の対応について

日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

暴風警報発令時、及び大規模地震発生時の対応について以下に示しました。ご確認ください。趣旨をご理

解いただき、児童の安全のためご協力をお願いします。

１ 主に台風による警報等への対応について

○ 名古屋市に 暴風警報・暴風雪警報・特別警報 発令時

① 登校前・在宅時 ②  登  校  中 ③  在  校  中 ④  下  校  中

自宅待機 原則、そのまま登校

その後、③在校中に準じ

る

保護者の引き取りによ

る下校
※引き取り時間等をメー

ルでお知らせします。

原則、そのまま下校

その後、①在宅時に準じ

る

○ 扇台中ブロックいずれかの小学校区(鳴海東部・徳重・常安)に 避難指示、緊急安全確保

発令時

① 登校前・在宅時 ②  登  校  中 ③  在  校  中 ④  下  校  中

自宅待機
学校への避難など、家庭

ごとに対応

原則、そのまま登校
その後、③在校中に準じ

る

学校待機
※児童を引き取る場合

は、学校へご連絡くださ

い。

原則、そのまま下校
その後、①在宅時に準じ

る

※ 休校の決定措置（令和４年度より改訂）

台風の接近に伴い、教育委員会が前日に休校を決定した場合、平日・土日祝を問わず、前日午前

１２時（正午）までに、教育委員会より「なごやっ子あんしんメール」と「教育委員会ホームペー

ジ」で休校をお知らせします。
※ 「大雨警報」「洪水警報」「高潮警報」「波浪警報」「大雪警報」の発令について

通常通り授業を行います。天候や通学路の状況によっては、登校時刻や下校時刻を遅らせる、ま

たは下校する場合もあります。その場合は、メール配信でお知らせします（地域の特別な事情によ

り危険が予測される場合は、保護者の判断で自宅待機させ、学校に連絡してください）。

２ 主に地震への対応について

○ 名古屋市のいずれかの区に 大規模地震（震度５強以上） 発生時

① 登校前・在宅時 ②  登  校  中 ③  在  校  中 ④  下  校  中

自宅待機 原則、そのまま登校
その後、③在校中に準じ

る

保護者の引き取りによ

る下校

※メールを待たず、速や

かに来校ください。

原則、そのまま下校
その後、①在宅時に準じ

る

○ 「南海トラフ地震に関連する情報」  発表時

① 登校前・在宅時 ②  登  校  中 ③  在  校  中 ④  下  校  中

日頃の備えを再確認

※学校から連絡がない限

り、平常通り登校

原則、そのまま登校

その後、③在校中に準じ

る

状況に応じて判断

※安全な場所へ避難

※保護者の引き取りによ

る下校の場合は、メール

でお知らせします。

原則、そのまま下校

その後、①在宅時に準じ

る

３ 愛知県に J アラート 発令時の対応について
① 登校前・在宅時 ②  登  校  中 ③  在  校  中 ④  下  校  中

自宅待機

各自安全確保
その後、状況に応じて登

校し、③在校中に準じる

状況に応じて判断

※保護者の引き取りによ

る下校の場合は、メール

でお知らせします。

原則、そのまま下校
その後、①在宅時に準じ

る

４ その他

(1)  自宅待機が取り消される場合

  ア 該当する警報・指示が解除された時

  イ 「ミサイルの通過情報」または「落下場所についての情報（日本の領域外の海域に落下）」

が出された場合

(2) 自宅待機が取り消される時間による対応

 ア 午前６時までに決定・解除された場合

    通常通り分団登校し、平常通りの授業を行う。

  イ 午前６時から午前１１時の間に決定・解除された場合

    午後の授業を行う。午後１時０５分から午後１時１５分の間に学校へ到着するように登

校する。各分団の集合時刻は、通常の時刻の５時間後とする。

   ※ 昼食を食べてから登校する。

   ※ ４時間授業の日など、午後の授業のない場合は登校しない。

  ウ 午前１１時までに決定・解除されなかった場合

    当日の授業は中止となるため、登校しない。

お  願  い

・  各家庭では上記の措置についてご理解いただき、電話等での問い合わせはご遠慮ください。

・ 「名古屋市立幼稚園、小・中・特別支援・高等学校の臨時休校に関するお知らせ」は、本校ホー

ムページから確認することもできます。

【本校ホームページＵＲＬ】 http://www.narumitobu-e.nagoya-c.ed.jp/